2

Дело №5-10-0214/2020
№05-0214/10/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июля 2020 года						 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района          г. Симферополь (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием защитников ГУП РК «Крымэнерго» - Аракелян И.О. и                   Андрущенко О.Ю., дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», место нахождения(адрес): РФ, Республика Крым, г. Симферополь,                             ул. Киевская, д.76/4, ИНН 9102002878, ОГРН 1149102003423, дата государственной регистрации 14.05.2014 г.,

УСТАНОВИЛ:

ГУП РК «Крымэнерго» не уплатило в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок административный штраф в размере 600 000,00 руб., назначенный постановлением врио заместителя руководителя Крымского УФАС России от 18.10.2020 г. по делу об административном правонарушении № 082/04/9.21-1405/2019, вступившим в законную силу  11.03.2020 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании защитники ГУП РК «Крымэнерго»  Аракелян И.О. и Андрущенко О.Ю. просили производство по делу прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, пояснили, что на дату составления протокола об административном правонарушении административный штраф уже был оплачен. Кроме того, пояснили, что лицо, составившее протокол об административном правонарушении, в нарушение требований поручения руководителя ФАС России от 08.04.0220 г. № 01-013-ИА/пр не предоставил рассрочку исполнения постановления на три месяца равными частями, а составил протокол об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, в редакции на дату совершения административного правонарушения, было предусмотрено, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Диспозицией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Мировым судьей установлено, что постановлением врио заместителя руководителя Крымского УФАС России Мехтиева В.В.от 18.10.2020 г. № 082/04/9.21-1405/2019, вступившим в законную силу  11.03.2020 г., ГУП РК «Крымэнерго» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере                600 000,00 рублей.
В связи с невыполнением требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ по своевременной уплате административного штрафа, земестителем руководителя Крымского УФАС России Мехтиевым В.В. 27 мая 2020 г. составлен протокол № 082/04/20.25-1003/2020 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении ГУП РК «Крымэнерго» (л.д.1-3).
Протокол об административном правонарушении от 27.05.2020 г.            № 082/04/20.25-1003/2020 составлен в присутствии защитника ГУП РК «Крымэнерго» Цаллаевой Д.А.
Указанные доказательства мировой судья учитывает как надлежаще и достаточные, которые подтверждают совершение ГУП РК «Крымэнерго»  вменяемого административного правонарушения.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного ГУП РК «Крымэнерго» административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Платежным поручением от 22.05.2020 г. № 504843 административный штраф, назначенный постановлением врио заместителя руководителя Крымского УФАС России Мехтиева В.В. от 18.10.2020 г. № 082/04/9.21-1405/2019, оплачен.
Таким образом, мировым судьей установлено, что на день составления протокола об административном правонарушении от 27.05.2020 г.                             № 082/04/9.21-1405/2019, постановление врио заместителя руководителя Крымского УФАС России Мехтиева В.В. от 18.10.2020 г. № 082/04/9.21-1405/2019 – исполнено.
Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное ГУП РК «Крымэнерго» деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
При признании совершенного ГУП РК «Крымэнерго» правонарушения малозначительным мировой судья также учитывает, что поручением руководителя ФАС России Артемьева И.Ю. от 08.04.2020 г. № 01-013-ИА/пр должностным лицам территориальных органов ФАС России вынесшим постановления, срок исполнения которых истекает в апреле-мае 2020 года, вне зависимости от наличии (отсутствия) соответствующего ходатайства, поручено обеспечить предоставление рассрочки исполнения постановлений равными долями на три месяца. Поскольку срок исполнения постановления врио заместителя руководителя Крымского УФАС России Мехтиева В.В. от 18.10.2020 г. № 082/04/9.21-1405/2019 истек в 11.05.2020 г., во исполнение вышеуказанного поручения руководителя ФАС России, руководитель территориального органа в Республике Крым должен был рассрочить своим определением исполнение постановления от 18.10.2020 г. № 082/04/9.21-1405/2019, что им сделано не было.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению на основании статьи 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью допущенного правонарушения и ограничивается устным замечанием в адрес ГУП РК «Крымэнерго» освобождая его от административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.2.9, ч. 1 ст. 20.25,                  ст. ст.  26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

Освободить Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» от административной ответственности, предусмотренной ч. 1  ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить ему устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья							С.А. Москаленко